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MILÍ ČTENÁŘI 
Vážené sestry a bratři, 
vážení čtenáři, 
oslovujeme Vás opět 
naším občasníkem, 
Novojičínským hlasem. 
Naposledy vydané číslo se 
zabývalo volebním 
programem před volbami 
do Poslanecké sněmovny. 
Z dnešního pohledu by 
bylo anachronismem zabývat se výsledky těchto 
voleb, nicméně je důležité si uvědomit, že 
k dobrému výsledku vedla dobrá strategie volební 
kampaně, výborní kandidáti na čelních místech 
kandidátky a také práce nás všech, kteří jsme 
preferenčními hlasy dokázali „posunout“ našeho 
kandidáta, Jiřího Navrátila, z prakticky 
nevolitelného 8. místa do poslaneckých lavic. Lze 
si jen gratulovat a současně i poděkovat za tento 
výsledek.  Jsem přesvědčen, že Jiří Navrátil bude 
nejen přínosem pro Poslaneckou sněmovnu, ale 
bude i přínosem pro náš region. 
Nyní nás čekají volby do obecních zastupitelstev 
a v části našeho okresu také volby do Senátu. 
Pevně věřím, že oba typy voleb dopadnou dobře. 
Zda do obecních voleb jednotlivé MO zvolí 
samostatnou kandidátku KDU-ČSL, nebo budou 
kandidovat v rámci koalice Spolu, je na 
rozhodnutí jednotlivých organizací. Do Senátu se 
o Vaši přízeň bude ucházet pod „hlavičkou“ 
koalice Spolu krajská tajemnice MSK a starostka 
obce Mořkov Ivana Váňová. Popřejme našim 
kandidátům úspěch, ten však bude odpovídat 
hlavně naší aktivitě během předvolební kampaně. 

Václav Pomikálek 
předseda okresní organizace 
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VOLEBNÍ ROK 2022 
 

Průvodce pro 
komunální a senátní 
volby 
Jak správně upravit volební lístek 
při komunálních volbách? V čem 
voliči nejčastěji dělají chybu? Do 
kdy je nutné odevzdat kandidátku 
a v jakém nejzašším termínu ji ještě 
mohu upravit? Na tyto a mnohé 
další otázky na dalších řádcích 
odpoví předseda OV Nový Jičín 
Václav Pomikálek. 

Na podzim letošního roku se budou konat 
komunální volby a v části našeho okresu současně 
i volby do Senátu. Konkrétně se bude volit 
senátor v senátním obvodu číslo 67. 
Termín komunálních voleb vyhlásil prezident 
republiky na pátek 23. září od 14.00 do 22.00 a na 
sobotu 24. září od 8.00 do 14.00. První kolo 
senátních voleb proběhne také v tomto termínu 
a druhé kolo o týden později. 
Volit ve volbách do obecních zastupitelstev může 
a volen může být každý občan ČR nebo EU, který 
má v dané obci trvalé bydliště a nejpozději 
v druhý den voleb (tj. 24. září) se dožije 18 let. 
Dovolím si udělat průvodce vlastní volbou a jako 
bývalý člen volebních komisí upozorním i na 
nejčastější chyby, které volbu mohou provázet. 
Prosím věnujte následujícímu textu pozornost, 
aby Váš hlas byl platným. 
Každý volič obdrží jednu kandidátní listinu se 
všemi volenými subjekty (tj. stranami, 
sdruženími…) v dané obci. Tuto listinu by měl 
obdržet do místa svého trvalého bydliště. Pokud 
se tak z různých příčin nestane, obdrží ji volič od 
volební komise spolu s volební obálkou ve volební 
místnosti.  

 
 

Jak tedy volit? 
 

1) Svou vůli volit volební subjekt nebo 
jednotlivce je nutno vyjádřit křížkem (ne 
kroužkem). 

2) Nejjednodušší je zakřížkovat celou volební 
stranu, uskupení, které si přeji volit. 

3) Můžete křížkovat jak jednotlivou volební 
stranu, tak i konkrétní kandidáty, maximálně 
však do počtu odpovídajícímu počtu obecních 
zastupitelů v dané obci. 

4) Pokud zakřížkujete celou volební stranu, a pak 
ještě jednotlivé kandidáty té stejné strany, 
k Vašim křížkům u kandidátů se nepřihlíží. Váš 
hlas je tedy platný a volili jste konkrétní 
volební stranu.  

5) Můžete zakřížkovat volební stranu a zároveň 
zakřížkovat kohokoli dalšího z jiné strany 
(počet křížků u jednotlivých jmen musí být 
o 1 menší, než je celkový počet obecních 
zastupitelů). Pak ale Vámi zvolená strana získá 
o tolik hlasů méně, kolik jste udělali křížků 
u kandidátů z jiných stran. Tyto hlasy se 
odečítají kandidátům od konce kandidátky 
zakřížkované strany. 

6) Pokud sice preferujete konkrétní stranu, ale 
nelíbí se Vám kandidát např. na 10. místě, pak 
Vám nezbude nic jiného, než všechny 
kandidáty na kandidátce dané strany 
zakřížkovat a vynechat přitom kandidáta na 
tom 10. místě. 

7) Můžete samozřejmě i udělit preferenční hlasy 
jednotlivcům napříč volebními stranami, a to 
až do počtu odpovídajícímu velikosti 
zastupitelstva. 

8) Vlastní volba probíhá tak, že se dostavíte do 
určené volební místnosti (případně si 
objednáte docházku části volební komise 
s volební urnou do místa trvalého bydliště), 
předáte svůj průkaz totožnosti volební komisi, 
ta Vám předá volební obálku a Vy jdete za 
plentu (můžete mít v případě nutnosti 
doprovod), kde upravíte volební lístek 
a vložíte jej do volební obálky. Tu pak vhodíte 
do zapečetěné urny. Tímto aktem je 
provedena volba. 
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VOLEBNÍ ROK 2022 
 

Nejčastější chyby při volbách do obecního  
zastupitelstva, kterých se jako volič můžete 
dopustit: 
1) Nedostavíte se volit do volební místnosti ve 

svém spádovém volebním okrsku 
2) Nemáte s sebou platný průkaz totožnosti 
3) Kroužkujete a ne křížkujete – křížek je správně 
4) Zakřížkujete více kandidátů, než je počet 

volených zastupitelů 
5) Nevložíte kandidátní listinu do volební obálky, 

ale do obálky, která Vám byla doručena 
poštou 

6) Vhodíte hlasovací lístek do koše/krabice za 
plentou, a ne do volební urny 

Jakkoli tyto případy vypadají málo 
pravděpodobně a směšně, věřte, že snad každá 
volební komise se s těmito absurditami již setkala. 
Byla by škoda, kdyby to byl právě Váš hlas, který 
by byl prohlášen za neplatný. 
Senátní volby jsou jednodušší. Poštou obdržíte 
jednotlivé volební lístky se jménem kandidáta do 
Senátu. Do volební obálky vložíte pouze jeden 
lístek s Vámi vybraným kandidátem a obálku 
vhodíte do volební urny. Nezapomeňte, že volby 
do Senátu jsou dvoukolové, a že tedy za týden po 
prvním kole voleb, ve dnech 30. září a 1. října, 
proběhne s vysokou mírou pravděpodobnosti 
kolo druhé (druhé kolo se nekoná, pokud 
v prvním kole jeden z kandidátů získal 
nadpoloviční počet hlasů). 
Informace pro předsedy místních organizací:  
kandidátní listina se musí podat do 19. 7. 2022 do 
16 hodin. Vřele doporučuji nechat si časovou 
rezervu na případné opravy či doplnění údajů na 
kandidátní listině.  Kandidátní listina musí být 
podepsaná zmocněncem, což pro volby do 
obecního zastupitelstva bude okresní předseda, 
případně krajská tajemnice KDU-ČSL. V případě, 
že bude kandidátka vytvořena na platformě 
koalice Spolu, bude zmocněncem některý 
zástupce ODS, jehož jméno bude v dostatečném 
předstihu zveřejněno.  
Ještě pár řádků na závěr. Předsedové MO, 
neotálejte s oslovením kandidátů na Vaši 
kandidátku. Vřele doporučuji, aby kandidátní 
listina byla uzavřena nejpozději v průběhu měsíce  
 

 
května. Ostatně takto to také stanovila ve svém 
usnesení okresní konference.  
Nám všem pak přeji dobrou volbu kandidátů, 
kvalitní a přitažlivý volební program a samozřejmě 
úspěch ve volbách. KDU-ČSL se v posledních 
letech stává politickou stranou s nejlepším 
volebním výsledkem. Pevně věřím, že v letošním 
roce dosáhneme stejného nebo lepšího výsledku, 
než jakého se nám podařilo docílit v roce 2018. 
 

Václav Pomikálek,  
předseda OV KDU-ČSL Nový Jičín 

  

PŘEHLED TERMÍNŮ VZTAHUJÍCÍCH SE 
K VOLBÁM 

 

• 19. 7. 2022 (16 hodin) – konec lhůty pro 
podávání kandidátních listin do komunálních 
i senátních voleb 

• 25. 7. 2022 (16 hodin) – konec lhůty pro 
doplňování jmen a změnu pořadí kandidátů 
na kandidátní listině  

• 1. 8. 2022 – konec lhůty pro odstranění 
případných závad na kandidátní listině pro 
komunální volby 

• 6. 8. 2022 – úřad vydává rozhodnutí 
o registraci kandidátní listiny, jejím odmítnutí 
nebo škrtnutí kandidáta (v případě voleb do 
Senátu je to 5. 8. 2022) 

• 24. 8. 2022 – konec lhůty, kdy kandidující 
volební strany delegují členy do okrskových 
volebních komisí 

• 16. 9. 2022 – konec lhůty pro podání žádosti 
o vydání voličského průkazu (platí pouze pro 
volby do Senátu. Pro komunální volby nelze 
vydat voličský průkaz!) 

• 20. 9. 2022 – nejzazší termín pro dodání 
volebních lístků voličům 

• 23. – 24. 9. 2022 - volby do obecních 
zastupitelstev a zároveň 1. kolo voleb do 
Senátu 

• 30. 9. - 1. 10. 2022 - případné druhé kolo 
voleb do Senátu  
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Vizualizace rekonstrukce bazénu ve Studénce. 

KOMUNÁLNÍ POLITIKA 
   

Ve zkratce z obcí a 
měst 

Další porci informací 
o projektech, které se 
daří realizovat v našem 
okrese, mimo jiné díky 
práci komunálních 
politiků a političek z řad 
KDU-ČSL, vám již 
tradičně přináší Stanislav 
Štefek, místopředseda 

OV KDU-ČSL Nový Jičín. Je důležité představit 
práci našich zástupců, jakkoliv víme, že 
v reálném politickém životě je finální řešení 
zpravidla výsledkem koaliční spolupráce.  
 
Současná doba se nám mnohdy může jevit jako období 
smutné, bez pozitivních zpráv, jednoduše bez šťávy. 
Nicméně podíváme-li se pořádně, nemusí tomu tak 
být. Pojďme společně nahlédnout do některých částí 
našeho okresu, co se v uplynulém období povedlo. 
 
S příchodem jara byla v Kopřivnici konečně fyzicky 
zahájena dlouho očekávaná výstavba domova seniorů. 
Jedna z nejrušnějších kopřivnických křižovatek 
Francouzská – Obránců mírů se konečně dočkala 
počátku výstavby kruhového objezdu. Díky tomu dojde 
k výraznému zjednodušení dopravy v této části města. 
Právě tyto dva realizované projekty jsou z pera 
kopřivnické KDU-ČSL. A jak je vidno, byly natolik 
potřebné a našimi zástupci dobře připravené, že se 
realizují i po kopřivnickém puči, při kterém byla naše 
strana z vedení města nemravně odstavena. Snad se 
starosta Kopečný chytí za nos! 
 
V Příboře proběhla rekonstrukce areálu kompostárny. 
Byly realizovány nové asfaltové povrchy, odtokové 
žlaby a taktéž proběhla revize retenční nádrže. Že není 
Příbor pouze nádherným historickým místem, ale také 
městem sportu, se můžete aktivně přesvědčit 
7. 5. 2022, kdy proběhne již druhý ročník Příborského 
běhu. Trasa závodu vede malebnými uličkami 
historického centra města a účastníci si mohou vybrat 
z několika variant, které jsou určeny jak pro jednotlivce, 
tak i pro štafety. Nezapomíná se ani na naše děti, které 
se mohou závodu ve vlastních kategoriích taktéž 
zúčastnit. 
 
O tom, že Nový Jičín se jen tak s něčím nepáře, svědčí 
práce lidoveckých zástupců, kteří se ihned po  

 
vypuknutí konfliktu na Ukrajině pustili do pomoci 
ukrajinským uprchlíkům. Ve spolupráci s městem se 
Charitě Nový Jičín podařilo poskytnout mnoho 
ubytovacích míst, ošacení, stravu a další věci nezbytné 
k životu. Město také jako jedno z prvních zorganizovalo 
benefiční koncert, na němž se jako hosté představila 
esa jako Martin Chodúr, Petr Bende nebo kapela O5 
a Radeček. Všichni účinkující vystupovali bez nároku na 
honorář. Děkujeme! 
 
Největší nádraží v našem okrese najdeme ve Studénce. 
Od září letošního roku ale nádraží jistě přestane být 
nejnavštěvovanější částí tohoto města. V současné 
době totiž byla zahájena rekonstrukce krytého bazénu, 
který se má stát úžasným místem nejen ke sportu, ale 
také k příjemné relaxaci. Celková investiční akce 
uloupla z rozpočtu města 21 mil. Kč. 

 
 
V lesku oslav prožívá letošní jaro město Frenštát pod 
Radhoštěm. Nejen, že si připomíná 650 let od svého 
založení, ale své „narozeniny“ slaví i Domov seniorů 
Hortenzie, který je v našem okrese pro mnoho rodin 
nepostradatelný. Ve Frenštátě ale také myslí o několik 
kroků dopředu. Proto se na začátku letošního roku 
uskutečnil Den otevřených dveří pro žáky 8. ročníků 
místních ZŠ, kdy v rámci předmětu „Občanská výchova“ 
byli detailně seznámeni s chodem úřadu a samosprávy 
jako takové. Za tento přístup dáváme jednoznačně 
palec nahoru! 
 
Město Odry bylo úspěšné při získávání finančních 
prostředků v rámci Operačního programu Životní 
prostředí na smysluplné a hospodárné využití dešťové 
vody ve vybraných budovách města. Díky této dotaci 
tak bude dešťová voda využita nejen k průběžnému 
zavlažování zeleně, ale například v ZŠ Komenského 
budou dešťovou vodu využívat v nově 
zrekonstruovaných hygienických zařízeních. 

S jasným důkazem, že není vše kolem nás jen 
černé, se těším na další setkání nad 
informacemi z našich měst a obcí! 

Stanislav Štefek, místopředseda OV Nový Jičín 
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KOMUNÁLNÍ POLITIKA 

Tomáš Horut 

   

Jak se žije lidoveckým 
starostům a 
místostarostům? 

Rozhovory Eleny Vahalíkové 
na téma Politika v obcích 

KDU-ČSL má tradičně 
silné zastoupení svých 
kandidátů na úrovni 
komunální politiky. 
V okrese Nový Jičín je 
v přímém vedení obcí 5 
aktivních členů KDU-ČSL 
a 9 nezávislých 
kandidátů, kteří se 

rozhodli kandidovat pod „lidoveckou 
značkou“. 

Co tyto odvážné vedlo ke vstupu do komunální 
politiky? Jak se jim daří prosazovat a naplňovat 
své vize? S jakými těžkostmi se museli poprat 
a jak jim v jejich výzvách napomáhá strana na 
krajské či celostátní úrovni? Na tyto otázky se 
ptám tří z těchto zvolených zástupců působících 
ve vedení obcí. 

Prvním z nich je starosta obce Bernartice nad 
Odrou, pan Tomáš Horut. 
Tomáš je příznivcem a nezávislým kandidátem za 
KDU-ČSL, který má s komunální politikou 
dlouholeté zkušenosti. Starostou obce je od roku 
2018.  
Obec Bernartice nad Odrou má 1006 obyvatel 
a 11členné zastupitelstvo, jehož součástí jsou 3 
kandidáti navrženi za KDU-ČSL.   
 
Tomáši, v roce 2018 jste byl zvolen starostou, 
ale v komunální politice se pohybujete již 
dlouhá léta. Co Vás vedlo ke vstupu do 
komunální politiky? Jaký byl Váš starostovský 
start? 
 

 
V komunální politice jsem aktivní od roku 2006, 
kdy jsem se stal členem zastupitelstva obce. 
V období let 2014 – 2018 jsem vykonával funkci 
neuvolněného místostarosty. Osud naší nádherné 
starousedlické obce mně není lhostejný, a proto 
jsem přijal funkci starosty. První volební období ve 
funkci starosty bylo velmi složité. Začátek byl 
optimistický a spousta věcí se podařila zrealizovat 
hned na startu tohoto období. Poté přišla 
pandemie koronaviru a vše se zastavilo. Do velkých 
investičních akcí, které jsme plánovali, jsme se 
nepouštěli, nikdo netušil, co bude dál. Po odeznění 
pandemie přichází invaze ruských vojsk na 
Ukrajinu. Zcela jistě se to dotkne nás všech, ať už 
z hlediska pomoci uprchlíkům, tak hospodářskou 
a finanční krizí. Chybí materiál a vše se 
mnohonásobně zdražuje. Toto vše se zcela jistě 
bude podepisovat na chodu všech obcí. 
 
Za dobu vašeho starostování se jistě mnoho 
věcí povedlo zrealizovat. Můžete nám přiblížit 
ty nejvýznamnější? A jaké plány máte do 
nadcházejícího období?   
Podařilo se nám po čtyřiceti letech zrekonstruovat 
tělocvičnu. Máme kompletně zrekonstruovaný 
interiér včetně podlahy, výměny oken a dalších 
věcí. Letos nás čeká zateplení a nová fasáda. Máme  
kompletně zrekonstruovanou mateřskou školu, jak 
zvenku, tak interiér přízemí i prvního nadzemního  
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Ivana Váňová 

KOMUNÁLNÍ POLITIKA 
 
podlaží a také podkroví včetně modernizované 
kuchyně, kde se vaří pro základní a mateřskou 
školu. Máme rovněž krásně zrekonstruovaný 
interiér v kulturním domě – kompletně jsme 
vyměnili parketovou podlahu a také se nám 
podařila generální rekonstrukce jeviště. To už bylo 
po čtyřiceti letech rovněž nevyhovující. Na 
kulturním domě chybí už jen dodělat fasádu, 
kterou máme v plánu pro nadcházející období. 
Snažíme se každý rok opravit některou místní 
komunikaci, a to se nám daří. Máme opravenou 
sezónní restauraci Odra, kterou hojně využívají 
cyklisté i jiní návštěvníci. Plány máme 
s nepoužívanou bývalou smuteční síní, kterou 
chceme proměnit společně s prostranstvím před ní 
na Multifunkční obecní centrum. Obec přispěla na 
opravu kostela, který je národní kulturní památkou 
a musí se rekonstruovat od střechy po fasádu, první 
etapa oprav je úspěšně za námi. Opravili jsme 
Pomník padlých před kostelem. Rozšiřujeme 
veřejné osvětlení v obci v místech, kde schází. Od 
Jednoty Hodonín jsme odkoupili část místní 
prodejny (bývalou masnu) pro kterou budeme 
hledat využití. Dále jsme odkoupili zahradu kolem 
prodejny, kde budujeme otevřený okrasný park 
s posezením. U multifunkčního hřiště za základní 
školou jsme vybudovali moderní street workoutové 
hřiště. V březovém háji u kulturního domu jsme 
nechali vybudovat dětskou lanovku. V plánu máme 
velkou rekonstrukci podkroví základní školy. Chtěli 
bychom kompletně vyměnit veřejné osvětlení 
v obci za LED svítidla. Většina těchto 
naplánovaných akcí je pro obec naší velkosti 
závislá na získání dotací. 
 

Jak byste zhodnotil spolupráci mezi zastupiteli 
v Bernarticích nad Odrou? 
Spolupráce mezi zastupiteli je na velmi dobré 
úrovni, čehož si nesmírně vážím. Díky této 
spolupráci a konstruktivnímu jednání můžeme 
obec posouvat stále dopředu, a to se nám, dovolím 
si tvrdit, daří. 
 
Tomáši, děkuji Vám velmi za rozhovor. 
 
Druhou odvážnou, kterou jsem si dovolila 
oslovit, je starostka obce Mořkov, paní Ivana 
Váňová. 
 
 

Ivana je aktivní členkou KDU-ČSL od roku 2002 
a starostkou obce již třetí volební období.  
Obec Mořkov má 2500 obyvatel. Z 15členného 
zastupitelstva mají kandidáti za KDU-ČSL hned 11 
křesel včetně starosty i místostarosty.  Pohledem 
zvenčí to vypadá jako ideální stav k prosazování 
vlastních záměrů, je tomu tak ale i ve skutečnosti? 
 
Ivo, co Vás vedlo 
ke vstupu do 
komunální 
politiky? 
Do komunální 
politiky jsem 
vstoupila v roce 
2002, kdy jsem byla 
zvolena do 
zastupitelstva obce 
a rovněž i do rady 
obce. V té době 
jsem působila 
v pozici 
předsedkyně 
finančního výboru. 
V dalším volebním 
období od roku 2006 
jsem byla opět díky hlasům voličů zvolena do 
zastupitelstva, následně i do rady obce a stala jsem 
se tentokrát členkou kontrolního výboru. Poté, co 
zemřel dlouholetý starosta obce, jsem byla v lednu 
2010 zvolena starostkou. Začátky byly velmi těžké. 
Tři měsíce jsem téměř nespala, i v noci jsem stále 
přemýšlela nad prací. Měli jsme tehdy před sebou 
realizaci projektu výstavby splaškové kanalizace za 
110 mil. Kč, jednání s bankami o úvěru, zahajovali 
jsme projekt zateplení budov základní školy, 
dokončovali jsme z dotací úpravy místních 
komunikací a obecního majetku po povodni a 
stavby zničených mostů. Díky tomu, že jsem byla 
členkou rady obce, jsem sice měla cenné informace 
ke všem projektům, ale najednou jsem musela 
převzít do té doby nepředstavitelnou zodpovědnost 
a úspěšně zvládnout všechny nástrahy. V té době 
jsem se hodně naučila a získala spoustu zkušeností.  
Velkou oporou mi právě v mých starostovských 
začátcích byla referentka obecního úřadu, v té 
době zastupující matrikářka, paní Libuše Hegarová. 
Na ni jsem se mohla ve všem spolehnout. Nejen co 
se týkalo správnosti legislativních postupů obce 
a úřadu, ale především z hlediska morální a lidské 
podpory.  
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Na podzim 2010 jsem pozici starosty znovu 
obhájila a díky velké důvěře voličů působím jako 
starostka Mořkova již 13. rokem. 
 
Je spolupráce v rámci zastupitelstva 
a schopnost prosazování záměrů tak idylická, 
jak se z pohledu zvenčí jeví?  
Ano, je. Spolupráce se členy zastupitelstva je 
skutečně na velmi dobré úrovni a z jiných obcí nám 
to mohou závidět. Ovšem nebylo tomu vždycky 
tak. Naštěstí je ta doba za námi a nyní nám jde 
společně především o to, aby se Mořkovjanům 
v obci dobře žilo, aby měli zajištěny kvalitní, 
komplexní služby a měli v obci dobré sportovní 
i kulturní vyžití. Se zastupiteli konstruktivně řešíme 
projekty, které mají za cíl uspokojení potřeb našich 
občanů a celkový rozvoj obce, v níž žijeme a kterou 
máme rádi.  
 
Je pro Vaši práci ve funkci starostky obce 
výhodou členství v KDU-ČSL? Zaznamenala jste 
nějakou podporu z vyšších politických úrovní 
(krajské či celostátní)? 
Do KDU-ČSL jsem vstoupila v roce 2002. Nikdy 
jsem neuvažovala, že bych měla mít díky členství 
ve straně výhody, a to ani, když jsem se stala 
starostkou. Přesto musím konstatovat, že mi strana 
vyšla vstříc vždy, kdykoliv jsem potřebovala 
projednat záležitost obce, a otevřela mi dveře nejen 
ke krajským lidoveckým náměstkům a úředníkům, 
ale někdy i k ministrům na příslušná ministerstva. 
Strana rovněž pořádá pravidelně pro své starosty, 
místostarosty, radní a zastupitele odborná školení, 
semináře a workshopy. Je dobré vědět, že se máte 
kam obrátit o radu či pomoc, lépe se pak pozice 
starosty zvládá. 
 
Každý starosta by měl být tak trochu 
vizionářem. Kam by podle Vás měla KDU-ČSL 
směřovat, jak si představujete její budoucnost? 
V KDU-ČSL máme spoustu vzdělaných lidí 
a odborníků v různých odvětvích a oborech. To 
dává této straně naději do budoucna a je jen na 
nich samotných, aby dokázali své kvality čitelně 
předat veřejnosti.  
Myslím si, že je důležité chránit přírodu a rozumně 
realizovat projekty, jež pozitivně působí na zdravé 
životní prostředí. Chovejme se k přírodě 

zodpovědně, chceme ji přece předat našim dětem 
a dalším generacím v pořádku. 
Vnímám KDU-ČSL jako stranu moderní, veřejnosti 
přátelskou, jež staví na konzervativních hodnotách. 
Věřím, že nejsem se svým názorem sama. 
 
Ivo, děkuji také Vám za rozhovor. 
 
Trojici uzavírá místostarosta obce Starý Jičín, 
pan Ing. Miroslav Klimpar. 
 
Miroslav je příznivcem a nezávislým kandidátem 
za KDU-ČSL. Místostarostou obce je od roku 
2010.  
Obec Starý Jičín má 2 914 obyvatel a 15členné 
zastupitelstvo, které tvoří také 4 kandidáti za 
KDU-ČSL. Zastupitelstvo je složeno ze 4 stran a 
sdružení.  
 
Mirku, do místostarostovského křesla jste 
usedl v roce 2010. Co Vás vedlo ke vstupu do 
komunální politiky? Můžete přiblížit toto 
období?  
Jako stavaře mě mrzelo, že obec neustále investuje 
do nových staveb a zapomíná na stávající 
infrastrukturu, mnohdy zdevastovanou a morálně  
zastaralou. Bylo to období po vstupu do EU a řada 
věcí se začala řešit jinak, podle nové legislativy i  
s jinými regulativy. Bylo to období otevírání 
Schengenského prostoru, takže jsme všichni byli 
natěšení a zvědaví na nové věci. 
Co se týče mého startu ve funkci místostarosty, tak 
se v podstatě nic nezměnilo, řešil jsem opět stavby 
v obci, ale již ne z pohledu dodavatele, ale 
z pohledu projekčně-investičního. Co byl pro mě 
oříšek, bylo plánování a rozvoj sociálních služeb 
v obci. To bylo „pole neorané“ nejenom v obci, ale 
v celém státě. Tehdy mě rázně vyškolil 
Mgr. Antonín Urban, co se sluší a patří. Tondo, 
děkuji touto cestou. 
 
Zastupitelstvo obce Starý Jičín je složeno ze 
čtyř politických subjektů.  Z 15členného 
zastupitelstva má strana KDU-ČSL 4 křesla. 
Jaká je spolupráce mezi zastupiteli a daří se 
Vám prosazovat vlastní program? 
Po každém volebním období se mě z médií ptají, co 
nejvíc vyzdvihuji nebo co nejvíc oceňuji na 
předcházejícím volebním období. Někdo se pyšní  
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Kostel sv. Václava na Starém Jičíně 

 
stavebními úspěchy, někdo vybere ze spektra 
činností obce jenom to své, aby se zviditelnil apod. 
Moje odpověď je vždycky stejná, obrovsky oceňuji 
to, že se dovedeme v zastupitelstvu domluvit 
a dohodnout. To totiž souvisí s naplňováním 
strategických a jiných cílů v obci. V podstatě jde 
o řešení toho, kde nás „pata tlačí“. Když si člověk 
přečte program jednotlivých uskupení v naší obci, 
ať už politických nebo nepolitických stran, tak se 
v podstatě kryje, je stejný.  Můžeme mít odlišný 
názor na způsob plnění úkolů, rychlost plnění, 
saturaci finančními prostředky apod., ale všichni 
v podstatě chceme stejnou věc, na které se prostě 
dohodneme, a to je nesmírně důležité. Když se 
podívám na parlamentní dění v našem státě, a to 
i zpětně, je mi vždycky smutno - cíle (politiku) mají 
všichni a priori skoro stejnou, ale nechtějí se 
dohodnout, jako by ta neochota se nedomluvit 
patřila i k jednomu z politických cílů. 
 
Na co jste za období Vašeho působení ve 
vedení obce obzvláště hrdý? Co se Vám 
povedlo? A jaké plány máte do nadcházejícího 
období?   
To je právě to, co jsem před chvílí uvedl, že jsme 
schopni se v současných situacích sjednotit.  
Přibližně od r. 2018 podvědomě cítím nástup nové 
generace a změnu ve vztazích mezi občany. 
Nevím, jak bych ten pocit přesně popsal, ale 
dochází k obrovským neshodám mezi lidmi 
a sousedy v obci, každý hájí jen své osobní zájmy 
a prospěch, vzniká velká sociální nerovnost… Dali 
jsme nastupující generaci nesmírný dar ve formě 
vzdělání, ale jako bychom zapomněli na složku 
výchovnou - empatie, altruismus, afiliace (snaha 
o sblížení se s člověkem), pomoc, pochopení, 
výchova k občanství – naprosto neznámá  
 
a nenaplňovaná slova, a odtud zřejmě bude 
pramenit v příštích letech náplň práce pracovníků 
obcí, samozřejmě mimo běžnou agendu. 
 
Jak vnímáte z pozice příznivce (nečlena) KDU-
ČSL politiku strany na místní, krajské 
a celostátní úrovni? Zaznamenal jste v rámci 
svého místostarostovského působení nějakou 
podporu z vyšších politických úrovní (krajské 
či celostátní)? 
 

Samozřejmě, že bych rád viděl KDU-ČSL, jako 
absolutního lídra v poltickém uskupení našeho 
státu, ale to bych popřel všechno, co jsem před 
chvílí uvedl. Dnes není doba na „sólové“ výkony, 
dnes je třeba spolupracovat a rozvíjet budoucnost 
se všemi lidmi „dobré vůle“, a to i napříč 
politickými stranami, to je můj názor. 
Samozřejmě, že podpor bylo více a jsem za ně 
obrovsky vděčný, ale tady bych chtěl vyzdvihnout 
pomoc a rady jak ze strany trojkové obce Nového 
Jičína, tak samotného Moravskoslezského kraje, 
zvláště pak od pana náměstka hejtmana pro oblast 
sociální, Jiřího Navrátila, a to na poli plánování a 
rozvoje sociálních služeb. Vnímám tuto oblast jako 
„šitou na míru“ KDU-ČSL. Tak, jak byli a jsou 
lidovci spojení se zemědělstvím, tak by do 
budoucna měli rezonovat i na poli sociálním 
a sociálních služeb. Nenechme si tuto oblast 
„ukrást“ jiným politickým uskupením. Chovejme se 
na tomto poli profesionálně a důvěryhodně, pak 
budeme žádaní a chtění… 
 

 
Mirku, i Vám děkuji za rozhovor a přeji všem 
komunálním politikům chuť a odvahu měnit svět 
kolem sebe k lepšímu. 
 

Elena Vahalíková, předsedkyně MO Odry 
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Zařízení pro děti potřebující okamžitou pomoc Kopretina 

Dřevák – dům pro volnočasové aktivity seniorů 

  

Co se děje 
v Moravskoslezském 
kraji? 
V Opavě bylo otevřeno nové útočiště pro 
opuštěné nebo ohrožené děti. 
Děti, o které nemá nečekaně kdo pečovat, nebo 
se ocitly v nebezpečí, ochrání Kopretina. Tak se 
jmenuje nové Zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc. Nachází se v Domově sester 
Slezské nemocnice v Opavě a provozovat jej bude 
Centrum psychologické pomoci, které zřizuje 
Moravskoslezský kraj. Kopretina spustila provoz 
1. března 2022. 
„Pro malé děti a jejich zdravý vývoj je nesmírně 
škodlivé, když se ze dne na den nebo dokonce 
z hodiny na hodinu ocitnou bez vstřícného zázemí. 
Může se to stát například po autonehodě, kdy jsou 
rodiče hospitalizováni a nikdo z širší rodiny nemá 
možnost se o dítě postarat. Bohužel se stává, že 
okamžitou pomoc potřebují děti, u kterých se zjistí, 
že jsou týrané nebo jinak ohrožené. Zařízení pro 
děti vyžadující okamžitou pomoc zkrátka slouží 
dětem, které jsou nečekaně vytrženy ze svého 
prostředí a nemá o ně kdo řádně pečovat. Často se 
jedná o velmi smutné příběhy, proto je potřeba, 
aby se naše společnost o tyto děti co nejlépe 
postarala,“ přibližuje důvody pro vznik zařízení 
tohoto typu lidovecký náměstek hejtmana pro 
oblast sociální, Jiří Navrátil. Zařízení dětem 
poskytne ubytování a stravu, pomoc se zvládáním 
osobní hygieny a další náležitosti běžného života. 
Dětem se zde ale také dostane sociálně-
terapeutické péče a psychologické či jiné odborné 
pomoci, kterou zajistí pracovníci Centra 
psychologické pomoci.  
Zařízení Kopretina působí ve 3. patře budovy 
Domova sester v Opavě na Olomoucké ulici. 
Budova, která patří Slezské nemocnici v Opavě, 
prošla rekonstrukcí dokončenou v květnu 
minulého roku. Pro děti jsou připravené čtyři plně 
vybavené byty,útočiště zde může najít až sedm 
dětských klientů. Je zde i zázemí potřebné pro 

sociální pracovníky a pracovníky přímé péče, kteří 
dětem poskytnou základní péči včetně přípravy 
do školy nebo je například doprovodí k lékaři. 
Kopretina má i vybavenou jídelnu, kuchyňku, 
společenskou místnost a hernu. Terapie a další 
odborné činnosti mohou probíhat ve speciální 
místnosti, takzvaném snoezelenu. Je to prostředí, 
které má navodit atmosféru důvěry, má dětem 
napomoci ke zklidnění a otevřenosti tak, aby jim 
naši pracovníci mohli co nejlépe v jejich těžké 
situaci pomoci. Děti mohou využ ívat nové 
venkovní dětské hřiště v areálu Domova sester. 
Dětem nejrůznějšího věku nabízí herní a sportovní 
prvky, také zahradní domek na hraní. 
Vybudování a vybavení celého zařízení vyšlo na 
1,63 milionů Kč. Součástí projektu bylo i venkovní 
dětské hřiště. Veškeré náklady pokryl ze svého 
rozpočtu Moravskoslezský kraj, který Centrum 
psychologické pomoci zřizuje.   

Senioři z domova Letokruhy budou mít bohatší 
společenský život 
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Udílení Cen Jana Zajíce 

 
Domov Letokruhy v Budišově nad Budišovkou 
má nový Dům pro volnočasové aktivity seniorů. 
Kromě přestavby stávajícího zahradního objektu 
bylo zrekonstruováno celé okolí domova. 
Prokoukla zahrada, přibyla parkovací místa. 
Celkové náklady ve výši 14,3 milionu Kč pokryl ze 
svého rozpočtu Moravskoslezský kraj, který 
domov zřizuje. „Jedna z věcí, o které se 
v souvislosti se stářím obáváme, je trávení volného  
času. Málokdo si své volné chvíle na sklonku života 
představuje mezi čtyřmi stěnami v osamocení před 
televizní obrazovkou. Všichni věříme, že budeme 
aktivní co nejdéle, že se budeme bavit a zažívat 
zajímavé chvíle buď se svou rodinou, nebo s přáteli. 
Právě proto vznikl v našem domově v Budišově nad 
Budišovkou víceúčelový společenský sál 
s klubovnou. Klienti domova se zde budou moci 
v každém ročním období účastnit aktivizačních 
programů a kulturních nebo společenských akcí. 
Společenský život a kontakt s okolím je pro 
psychický, ale i fyzický zdravotní stav každého 
z nás nesmírně důležitý“. Společenský dům nese 
název Dřevák, podle dřevěného obložení budovy, 
ale také kvůli historii, budova dříve patřila 
dřevařským závodům. 
Dřevák je jednopodlažní bezbariérová budova. 
Kromě sálu a klubovny disponuje sociálním 
zázemím a technickou místností.  
 
Cena Jana Zajíce 
Před 53 lety se upálil ani ne 20letý Jan Zajíc. 
Rodák z Vítkova spáchal sebevraždu podle vzoru 
Jana Palacha právě v den výročí komunistického 
puče. Svou živou pochodní chtěl vytrhnout lidi 
z apatie, poraženectví a smiřování se s nutností 
kolaborace. Na jeho počest se každoročně uděluje 
Cena Jana Zajíce úspěšným mladým lidem, 
žákům vítkovského regionu odkud Jan Zajíc 
pocházel. Ceny předal spolu se starostou Vítkova 
Pavlem Smolkou náměstek hejtmana Jiří Navrátil. 
 

V I. kategorii Cenu získal matematicky nadaný 
Filip Jedlička, žák 9. ročníku Masarykovy základní 
a mateřské školy v Melči. Filip pravidelně obsazuje 
přední místa v matematických, zeměpisných 
a biologických olympiádách a rovněž 
Pythagoriádách. Skvělou prací s počítačem 

a vynikajícími prezentačními dovednostmi se také 
prosadil v regionální počítačové soutěži Bajtík.  
Ve II. kategorii zvítězil student Soukromé střední 
školy podnikatelské v Opavě Ondřej Ječmenek. 
Studium má zaměřeno na média. Jeho rozhodnutí 
studovat na této škole předcházela dlouholetá 
činnost v klubu KaMeRa při Středisku volného 
času Vítkov. Tam se se svým týmem podílel nejen 
na natáčení významných událostí ve městě, ale byl 
i členem skupiny, která natočila úspěšný snímek 
do celorepublikové soutěže Antifetfest, kde 
obsadil druhé místo. 

Kraj opět podporuje zaměstnávání 
znevýhodněných občanů 
Kraj v tomto roce přispěje na sociální podnikání 3 
miliony korun. O dotaci si mohly do 8. dubna 
zažádat firmy a organizace, které zaměstnávají 
handicapované nebo tzv. obtížně 
zaměstnavatelné občany.  
Jak říká Jiří Navrátil: „Životaschopné a aktivní 
sociální podniky jsou nesmírně důležité pro zdravé 
fungování celé společnosti. Pokud můžeme 
napomoci tomu, aby dostali práci i lidé, kteří jsou 
nějakým způsobem znevýhodnění, musíme to 
udělat. Ale hlavně chceme. Proto opět sociálním 
podnikům přispějeme na nákup vybavení do jejich 
provozů, ale třeba i na rekonstrukce a další 
investiční akce.“ 

 

Jiří Navrátil, náměstek hejtmana MSK 
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ŽIVOT V OKRESE 

Nová tribuna na fotbalovém hřišti. 

  

S Mořkovem mám 
stále velké plány 
Na návštěvu do Mořkova nás 
vezme starostka této obce, Ivana  
Váňová. 

Ve funkci starostky Mořkova působím od ledna 
2010. Zastupitelstvo obce mne zvolilo do funkce 
poté, co zemřel dlouholetý starosta. Díky důvěře 
občanů jsem funkci starostky obhájila po 
komunálních volbách na podzim roku 2010 
a působím v ní dodnes. 
Za dobu mého starostování jsme v obci 
vybudovali splaškovou kanalizaci, kompletně jsme 
po etapách opravili základní školu, rekonstruovali 
jsme školu mateřskou, kde jsme dokonce 
přistavěli celé jedno oddělení, dále jsme 
investovali peníze do rekonstrukce tělocvičny, 
opravili budovu TJ, včetně přístavby sociálního 
zařízení, postavili jsme novou tribunu na 
fotbalovém hřišti, opravili místní komunikace, 
vybudovali společnou stezku pro chodce a 
cyklisty, cyklostezku, zrekonstruovali budovu 
hasičské zbrojnice, zdravotního 
střediska, opravili fasády 
obecních budov, vystavěli 
3 dětská hřiště, vybudovali nové 
brouzdaliště pro děti na místním 
koupališti, rovněž obnovujeme 
chatky v kempu, postavili jsme 
chodníky, zpomalovací semafory, 
kompostárnu, sběrný dvůr, 
a realizovali mnoho a mnoho 
dalších investičních akcí. Za 12 let 
jsme získali dotace ve výši 
220 000 000 Kč a investovali 
z rozpočtových příjmů dalších cca 
180 000 000 Kč. 
V obci máme 15členné 
zastupitelstvo a všichni jeho 
členové mají zásluhu na tom, že 
se v obci daří realizovat mnohdy 

náročné projekty. Nejsou mezi námi spory, ale 
konstruktivně posouváme věci správným směrem 
tak, aby z výsledků měli prospěch především naši 
občané, na kterých nám záleží. 
Velmi rádi se s občany scházíme při kulturních 
akcích. Mezi největší patří Den obce pořádaný 
začátkem července v prostorách koupaliště 
a výletiště. Letos se bude konat 9. července. 
V programu vystoupí kapela Šlapeto, Pavel 
Lohonka, Žalman & spol. a Rock & Roll Band 
Marcela Woodmana. Děti bude bavit Štístko 
a Poupěnka. Občerstvení zajišťují místní spolky – 
hasiči, včelaři, myslivci a turisté. Chybět nebudou 
ani tradiční koláče a dobrá slivovice. Jste srdečně 
zváni. 
 
A jaké máme plány do budoucna? Vystavět novou 
Podhorskou chalupu, vyřešit splaškovou kanalizaci 
v ulici Nové domky, vybudovat cyklostezku s 
propojením do sousední obce Hodslavice, 
esteticky upravit centrum obce, včetně 
vybudování bezpečného přechodu pro chodce, 
vytvořit parkovací místa a kryté místo pro třídění 
odpadů. Pro děti a mládež chceme vybudovat 
tolik žádanou pumptrackovou dráhu.  
 

Ivana Váňová, starostka Mořkova 
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Jak je vidět, občané Mořkova mají o dění ve své obci 
zájem. Některé náměty a požadavky přicházejí přímo od 
nich, a to i od těch nejmenších. Nedávno například, na 
podnět žáků ZŠ Mořkov, obec domluvila s majitelem 
pozemku a zrealizovala instalaci lavičky na vyhlídkovém 
místě u vysílače na Lánu. 
Na fotografiích jsou vidět některé z dokončených 
projektů v Mořkově – otevřená stezka pro cyklisty a pěší 
a nové brouzdaliště na koupališti. 

ŽIVOT V OKRESE 
 

Kalendář akcí – srdečně Vás zveme 
• 28. 5. Dětský den v Libhošti 

• 3. 6.  Smažení svatodušní vaječiny v Příboře na náměstí 

• 4. 6.  Smažení svatodušní vaječiny v Lubině 

• 4. 6. Smažení svatodušní vaječiny na Hájově 

• 5.6.  Svatodušní škvařenice v Závišicích 

• 12. 6.  Pouť v Suchdolu nad Odrou 

• 18. 6. Výšlap na Javorník 

• 19. 6.  Hody ve Vřesině 

• 26. 6.  Slavnostní žehnání sochy sv. Jana nad Boroveckými rybníky v Příboře 

• 5. 7. Cyrilometodějská slavnost v Lubině 

• 7. 8.  Pouť na Starém Jičíně 

• 7.8. Mariánská pouť na Pasekách (Závišice) 

• 13. 8.  Pouť na Hájově 

• 13. 8. Dožínky v Závišicích 

• 10. 9. Předvolební guláš v Lubině 
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KDU-ČSL Z VYŠŠÍCH ORGÁNŮ 
    

Zprávy z celostátního 
výboru a celostátní 
konference 

Z Celostátního výboru a na něj navazující 
Celostátní konference, které se 
uskutečnily v Praze dne 25. 3. 2022, 
přináší informace Dana Forišková. 

CELOSTÁTNÍ VÝBOR 

Jednání Celostátního výboru KDU-ČSL se 
tentokrát konalo na živo, ale protože nic 
nemůže být úplně snadné, naši členové, kteří 
jsou zároveň poslanci, byli jednání účastni on-
line, neboť ve stejnou chvíli probíhalo jednání 
Poslanecké sněmovny. Mezi tradičními body 
programu byla kontrola plnění úkolů, kterou 
přednesl Mgr. Pavel Hořava, generální 
sekretář KDU-ČSL. Ten také informoval o tom, 
že byly schváleny finanční prostředky pro 
kandidáty do Senátu PČR.  Letos se konají 
dvojí volby – do zastupitelstev a do Senátu. 
Materiály k volbám jsou již připraveny. 
Pracovní skupinu komunálních politiků bude 
mít na starosti Petr Kopáček. Za náš kraj je do 
této skupiny zařazen Tomáš Bařák. Já jsem 
byla za Moravskoslezský kraj schválena do 
pracovní skupiny pro seniory a do pracovní 
skupiny za ženy byla schválena Pavlína 
Stankayová.  Na jednání jsme schválili 
kandidátku na senátorku pro obvod 79 
Hodonín, Ing. Evu Rajchmanovou, starostku 
obce Dolní Bojanovice, Dále se hovořilo o 
tom, že jednotlivé strany koalice SPOLU 
budou vzájemně podporovat své kandidáty 
do Senátu PČR. V některých obvodech se 
ještě jedná o podpoře, těmito jednáními je 
pověřen předseda KDU-ČSL Marian Jurečka. 

Rovněž jsme podpořili nominaci Mgr. Tomáše 
Zdechovského na místopředsedu EPP 
(Evropské lidové strany). Jak řekl sám Tomáš, 
nebude jeho zvolení snadné, ale šanci vidí 
v získání podpory od dalších států. Byl 
osloven přímo Manfredem Weberem 
(německý a evropský politik, poslanec 
Evropského parlamentu a předseda politické 
skupiny EPP).  

CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 

Nejprve jsme se zabývali rezignací Bc. Zdenky 
Špringlové z Ústeckého kraje na funkci členky 
celostátního výboru. Bylo nutné kooptovat 
nového člena za Ústecký kraj a tím je Mgr. 
Radovan Gaudyn, dnes již bývalý předseda 
Mladých lidovců. V zápětí jsme byli svědky 
podpisu Smlouvy mezi KDU-ČSL a Mladými 
lidovci, kterou podepsali předseda KDU-ČSL 
Marian Jurečka a předseda Mladých lidovců 
Radovan Gaudyn.  
Byl schválen centrální volební štáb, který bude 
řídit jak volby do Senátu, tak komunální 
volby.  Celostátní konference dále ostře 
odsoudila vpád ruských vojsk na svrchované 
území Ukrajiny, který je v rozporu 
s mezinárodním právem, a vyjadřuje podporu 
a plnou solidaritu ukrajinskému národu a 
představitelům ukrajinské vlády. Dále byly 
podány informace ohledně přípravy Sjezdu 
KDU-ČSL, který se uskuteční ve dnech 23. 4. - 
24. 4. 2022 v hotelu Clarion v Ostravě.  
Mgr. Pavel Hořava, generální sekretář 
seznámil přítomné členy s Výroční finanční 
zprávou KDU-ČSL za rok 2021. Marian Jurečka 
poté hovořil o aktuálním politickém dění 
v Poslanecké sněmovně. Předseda také 
vzpomenul, že vláda ihned po vypuknutí války 
provedla jednoznačné kroky v rámci uvalení 
sankcí proti režimu ruské federace. Poděkoval 
všem lidem, kteří přispívají finančně, 
materiálně, nebo pronájmem svých bytů 
a nemovitostí migrantům z Ukrajiny, převážně 
ženám s dětmi, kteří prchají před válkou.   
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KDU-ČSL Z VYŠŠÍCH ORGÁNŮ 
 
Vláda na Ukrajinu posílá každý týden 
potraviny, léky, lékařské potřeby i zbraně. ČR 
byla jedna z prvních zemí, které se zapojily do 
této humanitární pomoci, a také tím si 
postupně buduje respekt v rámci EU i USA. 
Ostatní členské státy EU velmi silně vnímají, že 
v loňských volbách do Poslanecké sněmovny 
v ČR zvítězila koalice SPOLU a mají tak v naší 
vládě demokratického partnera, se kterým 
mohou jednat. Odvážnou návštěvou Petra 
Fialy na Ukrajině naše země navíc získala další 
kredit.  
Dalším bodem programu bylo zefektivnění 
vnitrostranické komunikace. Došlo ke zlepšení 
nástrojů interní komunikace, jednak je možné 
komunikovat přes interní fórum na facebooku 
(více na straně 19), vychází newsletter 
v elektronické podobě, vycházejí ankety a 
direkt e-maily, došlo k registraci příznivců. 
Byly vytvořeny 4 pracovní skupiny 
odpovídající prioritním tématům, se zástupci 
ze všech krajů, a to senioři, příznivci, mladí 
a ženy. Také byl vytvořen klub komunálních 
politiků. Závěrem jsme si vyslechli zprávy 
z Poslaneckého klubu, Senátního klubu a také 
Zprávu o činnosti europoslanců. 

 
Dana Forišková 

členka CV KDU-ČSL 

Vnitrostranické volby 
v roce 2022 
Letošní rok byl pro orgány naší strany rokem 
volebním, a to na všech úrovních. Původně 
měly volby proběhnout v roce 2021, ale 
z důvodu omezení souvisejících s pandemií 
Covidu-19 došlo k prodloužení mandátu 
všech funkcionářů o 1 rok a volby se tedy 
uskutečnily po 3 letech od voleb 
předcházejících.  

Na svých Výročních členských schůzích jste si 
zvolili nové předsedy, místopředsedy a členy 
výborů vašich místních organizací. Vaši 
delegáti poté na Okresní konferenci zvolili 
okresního předsedu, místopředsedy, 
předsednictvo a členy okresního výboru. 
Aktuální složení okresního výboru naleznete 
na webových stránkách okresu: 
https://www.moravskoslezsky.kdu.cz/okresy/novy-

jicin/okresni-vybor. Delegáti okresu poté na 
Krajské konferenci zvolili krajského předsedu, 
místopředsedy, předsednictvo a krajský výbor. 
Zároveň byly zvoleny na okresní i krajské 
úrovni předsedové a členové revizních komisí.  

Vrcholem volebních akcí v rámci strany byl 
Celostátní sjezd, který proběhnul o víkendu 
23. – 24. 4. 2022 v Ostravě. Krom voleb 
předsedy, místopředsedů strany byli také 
zvoleni předsedové a členové Celostátní 
revizní komise a Celostátního rozhodčího 
sboru a schváleni členové Celostátního 
výboru a Celostátní konference, které 
nominovaly Krajské konference. Významným 
bodem programu bylo schvalování změn 
Stanov KDU-ČSL. Kde najít více informací o 
Sjezdu vám poradíme na stranách 18 a 19. 
 

za okresní kancelář zpracovala 
Pavla Pavlisková 
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POSLANCOVO OKÉNKO 

Poslanecký klub KDU-ČSL 

  

Čím žije poslanec Jiří 
Navrátil? 
V čem spočívá práce poslance nám 
v následujících řádcích přiblíží 
poslanec Parlamentu České 
republiky Jiří Navrátil. 

 
Náplní poslanecké práce není jen řečnění a 
hlasování na schůzi Poslanecké sněmovny. Má 
poslanecká práce se řídí pětitýdenním cyklem. 
Jednací týden, když zasedá Sněmovna, výborový 

týden, tj. když se scházíme ve výborech a 
poslanecký týden. V poslaneckých týdnech se má 
práce soustředí do regionu, kde jsem byl zvolen. 
Díky tomu mohu kombinovat mandát poslance se 
svou prací náměstka hejtmana. 
Nejdůležitější činnost probíhá ale ve výborech. 
Pravidelně se scházíme a podrobně se zabýváme 
předkládanými zákony. Rozpočtový výbor 

a Výbor pro sociální politiku, to jsou ty výbory, 
jejichž jsem se stal členem a kde se se mnou 
můžete setkat a diskutovat, jelikož všechna 
jednání jsou veřejná.  
 
Svou prací chci přispívat k tomu, aby byla KDU-
ČSL tím sociálním svědomím a odpovědnou 
solidaritou, o které mluví předseda Marian 
Jurečka. Sociální témata jsou mi blízká, věnuji se  

 
 

jim dlouho a snažím se v tom pokračovat i ve 
Sněmovně. Klíčový je pro mě například Zákon 
o sociálních službách. Ten prostě potřebuje 
změnu. Z komunální úrovně dobře vím, co a jak 
(ne)funguje a chystám se to promítnout právě do 
novely tohoto zákona. Náš stát musí reagovat na 
to, že populace stárne a její potřeby se mění.  
Životy současných seniorů jsou odlišné od 

předchozích generací a liší se tak i jejich 
požadavky na sociální služby. Stejně tak se, díky 
Bohu k lepšímu, mění styl života hendikepovaných 
lidí, proto by ani na ně neměl zákon zapomínat, 
a naopak tuto změnu dál podporovat a rozvíjet. 
V neposlední řadě bych rád zmínil téma 
duševního zdraví, které je podle mě stále 
aktuálnější a často se na něj zapomíná. 
 
Další z mých velkých témat jsou služby a domovy 
pro seniory. V měsíci únoru jsem si ale i já rozšířil 
své obzory o mezinárodní zkušenost. Absolvoval 
jsem kulatý stůl na téma mezinárodní spolupráce 
seniorů v době pandemie. Byla to dokonce již 

druhá navazující akce, která umožnila 
odborníkům v této oblasti sdílet 
zkušenosti s aktivitami pro seniory 
v Polsku, na Slovenku i u nás. Akci 
zastřešuje Ministerstvo práce a 
sociálních věcí v čele s lidoveckým 
předsedou Marianem Jurečkou. Jsem 
rád, že se rezort politice stárnutí věnuje 
a nyní skrze projekt Senioři v krajích 
obohacuje i naše aktivity na kraji.  
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POSLANCOVO OKÉNKO 

Výroční členská schůze MO Odry 

 

 
Jak už jsem zmínil výše, duševní zdraví je velmi 
důležité téma, které se díky Bohu v poslední době 
dostává do popředí i ve veřejné debatě. Lidé si 
přestávají myslet, že kdokoli s duševními 
problémy je prostě „blázen“, a sami se péči o svou 
duši začínají věnovat. Pomáhá tomu i mnoho 
projektů a opatření, které podporujeme 
v Moravskoslezském kraji. Jsou to například 
ostravské dny duševního zdraví CRAZY FEST, 
různé semináře, které pořádáme nebo v politické 
rovině reforma psychiatrické péče, o níž usilujeme. 
Svou roli v tomto sehrál i covid. Na jedné straně 
se o duševním zdraví začalo více mluvit, na straně 
druhé problémy dostihly více lidí, a to hlavně děti. 
Není se čemu divit, opatření na ně dopadla tvrdě.  
Je to téma, kterému se musíme věnovat 
i v Parlamentu, a proto jsem se rozhodl 
v Moravskoslezském kraji vytvořit tým, který se 
bude zajímat o reformu psychiatrické péče 
a centra duševního zdraví. 

 
 

 
Obrovský smysl má rovněž pěstounská péče! 
V rámci své práce v MSK ji dlouhodobě podporuji 
a rozvíjím. V současné době připravujeme 
s ministrem práce a sociálních věcí Marianem 
Jurečkou a poslankyní Marii Jílkovou změnu 
legislativy pěstounské péče. Naším cílem je, aby 
děti vyrůstaly v milujícím prostředí rodiny. 
Nastavit ale pravidla tak, aby byla přívětivá, a 
zároveň bezpečná není lehké. Budeme se snažit 
připravit novelu, která zlepší nastavení pěstounské 
péče tak, aby byla přívětivá jak pro pěstouny, tak 
pro děti. 
 
A nyní už šup do regionu. V průběhu měsíce 
ledna a února jsem absolvoval několik výročních 
členských schůzí, které jsou pro mě příležitostí 
potkat mnoho z vás a udržet si obraz o tom, jak to 
v našem kraji vypadá. Vyrážím totiž většinou do 
menších obcí, jako jsou Větřkovice, Vřesina nebo 
třeba Bernartice a mnoho dalších. 

Další příjemné setkání se uskutečnilo ve městě 
Příbor, kde jsem se velice rád zúčastnil sněmu 

Sdružení žen KDU - ČSL. Pro lidovce jsou 
ženy velmi důležité. Chceme, aby se našim 
občankám žilo dobře a zároveň, aby se 
mohly zapojovat do politiky. Jsou to totiž 
právě ženy samy, které mohou své životní 
zkušenosti nejlépe promítnout do politiky 
a tvorby zákonů. Na Sněm dorazily jako 
hosté opravdu velké osobnosti! Například 
Šárka Jelínková, Michaela Šojdrová nebo 
Marian Jurečka.  
 

Jiří Navrátil, poslanec Parlamentu ČR 
 



 

LIDOVCI NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
  

Interní fóra 
V minulém čísle Novojičínského hlasu jsme se 
před poslaneckými volbami zabývali komunikací 
mezi kandidáty a voliči a taktéž tím, jak je důležité 
pracovat s účty místních organizací na sociálních 
sítích. 
V tomto čísle si řekneme něco o zdrojích 
stranických informací a o platformách, kde 
můžeme konfrontovat své názory se svými 
spolustraníky, příznivci nebo vedením strany.
A že možností máme spoustu! 
můžou být novinkou, tak si je pojďme 
představit. 
 

Začneme celostátním 
webem www.kdu.cz
 
Zde naleznete vše, čím 
strana žije, co aktuálně řeší, 
jak se prezentuje, kdo ji 
reprezentuje. Kromě o

na vyjádření vedení strany k aktuálním o
jsou zde dostupné veškeré mediální výstupy, 
záznamy z tiskových konferencí, prohlá
zmínky o KDU-ČSL napříč médii, ale i osobní 
blogy představitelů vedení strany. 
Dále zde naleznete odkazy na krajské
kanceláře a jejich představitele včetně kontaktů 
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lasu jsme se 
před poslaneckými volbami zabývali komunikací 

jak je důležité 
organizací na sociálních 

V tomto čísle si řekneme něco o zdrojích 
stranických informací a o platformách, kde 

tovat své názory se svými 
straníky, příznivci nebo vedením strany. 

 Pro někoho 
ou být novinkou, tak si je pojďme 

Začneme celostátním 
www.kdu.cz. 

Zde naleznete vše, čím 
strana žije, co aktuálně řeší, 
jak se prezentuje, kdo ji 
reprezentuje. Kromě odkazů 

na vyjádření vedení strany k aktuálním otázkám 
mediální výstupy, 

, prohlášení, 
dii, ale i osobní 

Dále zde naleznete odkazy na krajské a okresní  
celáře a jejich představitele včetně kontaktů  

 
nebo třeba plánovací kalendáře s přehledem 
plánovaných akcí. A po
Moje KDU. Když si založíte uživatelský profil, 
budete dostávat pravidelný 
KDU-ČSL, ve kterém se dozví
o dění  ve straně, najdete zde 
plánované akce, důležitá upozornění, prohlášení 
týdenní zpravodaj „Stalo se“. Zároveň se vám
zpřístupní usnesení celostátních orgánů KDU
Můžete tak sledovat zásadní rozhodnutí našich 
předních politiků. A v neposlední řadě je zde 
skvělá možnost se zapojit do anonymních on
vnitrostranických dotazníků
dění. Ankety připravuje Programová rada KDU
ČSL a respondenti jsou na ně upoz
e-mailem. 
 
Teď se přesuneme na sociální sítě. Ty jsou 
nejrychlejšími zdroji informací.
na ně ale podíváme z jiného úhlu pohled

 
Facebookový profil KDU
spravuje skupinu 
příznivci a voliči lidovců“
 
Správci skupiny
sociálních sítí KDU
a členové tiskového oddělení 

KDU-ČSL. Jak už název skupiny napovídá, tato 
skupina je otevřena všem, kdo mají blízký vzta

vací kalendáře s přehledem 
A pozor! Je zde i odkaz na 

Když si založíte uživatelský profil, 
budete dostávat pravidelný newsletter Novinky 

ČSL, ve kterém se dozvíte aktuální informace 
najdete zde pozvánky na 

plánované akce, důležitá upozornění, prohlášení a 
týdenní zpravodaj „Stalo se“. Zároveň se vám 
zpřístupní usnesení celostátních orgánů KDU-ČSL. 

sledovat zásadní rozhodnutí našich 
A v neposlední řadě je zde 

á možnost se zapojit do anonymních on-line 
vnitrostranických dotazníků na aktuální politické 
dění. Ankety připravuje Programová rada KDU-

denti jsou na ně upozorňováni 

Teď se přesuneme na sociální sítě. Ty jsou 
nejrychlejšími zdroji informací. V tomto článku se 

jiného úhlu pohledu. 

Facebookový profil KDU-ČSL 
spravuje skupinu „Členové, 
příznivci a voliči lidovců“ 

Správci skupiny jsou správci 
sociálních sítí KDU-ČSL 

členové tiskového oddělení 
Jak už název skupiny napovídá, tato 

skupina je otevřena všem, kdo mají blízký vztah  



 

LIDOVCI NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
 
k lidovcům a rádi budou takto ve skupině 
diskutovat nad aktuálními politickými a 
společenskými tématy. Cílem této skupiny je také 
propojení lidí vyznávajících křesťansko
demokratické zásady. 
Zde se můžete seznámit s názory členů, 
sympatizantů i kritiků a konfrontovat své postoje 
s postoji diskutujících. Skupina má 2300 členů, 
takže to tématy jen žije. 
 

A nakonec se zmíním 
o skupině Interní fórum 
členů KDU-ČSL
 
Jedná se o interní 
(uzavřenou) skupinu pouze 
pro členy strany, kam

přihlásit na základě členství ve straně. Skupina je 
pod dohledem správců, kteří hlídají 
pravidel diskuze. Příspěvky nelze sdílet mimo 
skupinu a je dbáno na věcnost diskuze. Lze se zde 
vyjadřovat k celé řadě témat, od interních 
záležitostí strany až po aktuální záležitosti na 
úrovni Parlamentu ČR, můžete zde sdílet své 
zkušenosti a prezentovat návrhy k volebním 
kampaním a řešit mnohé jiné záležitosti, které by 
měly být nebo jsou interní záležitostí strany.

19 

LIDOVCI NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 

rádi budou takto ve skupině 
uálními politickými a 

společenskými tématy. Cílem této skupiny je také 
lidí vyznávajících křesťansko-

it s názory členů, 
kritiků a konfrontovat své postoje 

diskutujících. Skupina má 2300 členů, 

nakonec se zmíním 
Interní fórum 
ČSL.  

Jedná se o interní 
(uzavřenou) skupinu pouze 
pro členy strany, kam se lze 

přihlásit na základě členství ve straně. Skupina je  
, kteří hlídají dodržování 

ze. Příspěvky nelze sdílet mimo 
skupinu a je dbáno na věcnost diskuze. Lze se zde  

celé řadě témat, od interních 
strany až po aktuální záležitosti na 

úrovni Parlamentu ČR, můžete zde sdílet své 
návrhy k volebním 

jiné záležitosti, které by 
měly být nebo jsou interní záležitostí strany. 

 
Každý příspěvek by měl věcný, nav
a podepsaný s uvedením funkce, příslušností 
k MO a vysvětlením, zda se jedná o osobní postoj 
nebo stanovisko MO. 
 
Tyto možnosti a zdroje informací by pro nás měly 
být podporou v utvrzování se v našich postojích, 
ale také inspirací k diskuzi 
názory. Jako demokraté jsme 
a respektováni druhých.
svými návrhy můžeme prohrávat, 
postoji musíme být jednotní.
k situacím, kdy zarputile a
svůj názor, i když jsme si ho demokraticky 
nedokázali prosadit. Obzvláště jako člen
výboru nebo jiných stranických funkcí.
Informační svět je plný verzí skutečností a bylo by 
zvláštní, kdybychom se jako křesťanští demokraté 
prezentovali nejednotností.
 
Máme kde čerpat, máme se kde sdílet. Možnosti 
jsou v tomto neomezené. 
již má své účty na sociálních sítích. Tak je 
využívejme, dotazujme se, ověřujme, vyhodnoťme 
a prodiskutujme a teprve potom prezentujme.
 

Michal Polášek, předseda MO 

Každý příspěvek by měl věcný, navrhující řešení 
podepsaný s uvedením funkce, příslušností 

zda se jedná o osobní postoj 

Tyto možnosti a zdroje informací by pro nás měly 
být podporou v utvrzování se v našich postojích, 
ale také inspirací k diskuzi a konfrontaci s jinými 
názory. Jako demokraté jsme povinni k diskuzi 

respektováni druhých. V diskuzích nebo se 
svými návrhy můžeme prohrávat, ale v konečném 

t jednotní. Nemůže docházet 
tile a veřejně prezentujeme 

j názor, i když jsme si ho demokraticky 
nedokázali prosadit. Obzvláště jako členové 
výboru nebo jiných stranických funkcí. 
Informační svět je plný verzí skutečností a bylo by 
zvláštní, kdybychom se jako křesťanští demokraté 
prezentovali nejednotností. 

e kde čerpat, máme se kde sdílet. Možnosti 
né. Mnoho našich zástupců 

ty na sociálních sítích. Tak je 
ujme se, ověřujme, vyhodnoťme 
teprve potom prezentujme. 

Michal Polášek, předseda MO Lubina 



 
AKTUÁLNÍ INFORMACE 

OKRESNÍ KANCELÁŘ KDU

Zde si i nadále můžete vyřídit své záležitosti a dotazy.
Úřední hodiny jsou každé pondělí od 8:00 

Kontakt: Pavla Pavlisková, 

OKRESNÍ KANCELÁŘ KDU-ČSL V NOVÉM JIČÍNĚ 
 

Sídlo okresní kanceláře: 
v 1. patře na adrese Sokolovská 9, 

741 01 Nový Jičín. 
 

Zde si i nadále můžete vyřídit své záležitosti a dotazy. 
Úřední hodiny jsou každé pondělí od 8:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00

 
Kontakt: Pavla Pavlisková, okresní pracovník KDU-ČSL 

tel. 732 623 004  
e-mail: ok.novyjicin@kducsl.cz 

16:00 


